
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 107 del 23/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/114 del 23/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA D'URGENZA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL
BANDO, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI E DISPOSITIVI DI
PROTEZIONE INDIVIDUALE DESTINATI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA NELL'AMBITO DELL' EMERGENZA COVID-19 -
ANNO 2021. - RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE
OFFERTE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Barbara CeveniniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

 il Decreto del Capo del Dipartimento della protezione
civile n. 576 del 23 febbraio 2020 che nomina, quale
Soggetto attuatore per la regione Emilia-Romagna, il
Presidente della regione medesima;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 89
del 27 maggio 2020 “MISURE ORGANIZZATIVE INTERNE PER
ASSICURARE  IL  TEMPESTIVO  APPROVVIGIONAMENTO  DI
BENI/SERVIZI NELL' AMBITO DELL'EMERGENZA COVID-19” che
individua l’Agenzia regionale Intercent-ER per l’esple-
tamento delle procedure di acquisizione dei Dispositivi
di protezione individuale e dei Dispositivi medici ne-
cessari per fronteggiare il fabbisogno delle Aziende
Sanitarie del SSR, volto a garantire la prevenzione e
il contenimento del contagio, nonché la sicurezza degli
Operatori  Sanitari  e  dei  Pazienti  nello  svolgimento
delle  attività  assistenziali  e  nell’erogazione  delle
prestazioni sanitarie;

 la nota agli atti prot. IC/2020/13185 del 25/03/2020,
inviata  il  25/03/2020  dalla  Direzione  Generale  Cura
della Persona, Salute e Welfare, con la quale, alla
luce del Decreto del Presidente della Regione n. 42 del
20 marzo 2020 ed in ragione del perdurare della situa-
zione di straordinarietà per la diffusione del virus
COVID19, sono specificatamente costituite, per tutta la
durata dell’emergenza, forme organizzative interdisci-
plinari per fronteggiare nel modo più efficace la si-
tuazione emergenziale; 

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per
la nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e sue modifiche con le qua-
li sono stati approvati gli incarichi dirigenziali di
Intercent-ER;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pagina 3 di 6



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
“Approvazione Piano Triennale di prevenzione della cor-
ruzione e della trasparenza anni 2021-2023”;

Premesso che:

– con determina n. 57 dell’01/02/2021 è stata indetta una
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del
bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c)
D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.i.,  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici  e
dispositivi  di  protezione  individuale  destinati  alle
aziende  sanitarie  della  regione  Emilia-Romagna
nell’ambito dell’emergenza covid-19 – anno 2021, con
termine per la presentazione delle offerte fissato alle
ore 12:00 del 18/02/2021;

– la gara in parola è interamente svolta attraverso la
piattaforma telematica di negoziazione di Intercent-ER
“SATER” ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

– alcuni operatori economici, hanno inviato note in cui
segnalano di non essere riusciti a collocare offerta
entro  i  termini,  causa  un  rallentamento  nel
funzionamento  della  piattaforma,  con  richiesta  di
riapertura  dei  termini  per  poter  completare  il
caricamento delle loro offerte;

Vista la relazione del Servizio innovazione tecnologica,
trasformazione digitale e standard, dalla quale risulta che
nella giornata di scadenza della presentazione delle offerte
della procedura in questione “…nella fascia oraria tra le 11
e  le  12  c’è  stato  un  sovraccarico  di  richieste
sull’applicativo  dovuto  all’elevato  numero  di  utenti  che
eseguivano le procedure per sottoporre offerta…” e che “…
sicuramente il sistema SATER ha avuto dei rallentamenti nei
tempi di risposta principalmente dovuti ad un elevato carico
di richieste concorrenti, pertanto alcuni utenti non sono
riusciti  a  concludere  la  procedura  di  invio  dell’offerta
entro i termini”;

pagina 4 di 6



Ritenuto  pertanto,  alla  luce  delle  problematiche
riscontrate, di riaprire i termini per la presentazione delle
offerte, e di stabilire quale nuovo termine quello delle ore
16:00  del  25/02/2021,  fissando  altresì  la  prima  seduta
pubblica per il giorno 01/03/2021, alle ore 10:00;

Dato atto che deve intendersi confermato quanto per il
rimanente stabilito con la sopra citata determina n. 57 dello
01/02/2021;

Attestato che il sottoscritto dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di riaprire i termini per la presentazione delle offer-
te della procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lette-
ra c) D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”
e ss.mm.i., per la fornitura di dispositivi medici e
dispositivi  di  protezione  individuale  destinati  alle
aziende  sanitarie  della  regione  Emilia-Romagna
nell’ambito dell’emergenza covid-19 – anno 2021, indet-
ta con determina n. 57 dell’01/02/2021;

2) di stabilire quale nuovo termine per la presentazione
delle offerte quello delle ore 16:00 del 25/02/2021,
fissando altresì la prima seduta pubblica per il giorno
01/03/2021, alle ore 10:00;

3) di dare atto che deve intendersi confermato quanto per
il rimanente stabilito con la sopra citata determina n.
57 dell’01/02/2021;

4) di disporre inoltre la pubblicazione del presente atto
come previsto dal Piano triennale di prevenzione della

pagina 5 di 6



corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
D.lgs. n.33 del 2013”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 6 di 6


